
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 февраля 2002 г. N 25 

 
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОРГАНИЗАЦИИ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ 
ЗА АЭРОНАВИГАЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ В ВОЗДУШНОМ 

ПРОСТРАНСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

В целях совершенствования взимания платы за аэронавигационное обслуживание в 

воздушном пространстве Российской Федерации и в соответствии с подпунктом 87 пункта 

8 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2000 г. N 1038, 

приказываю: 

1. Возложить с 1 сентября 2002 г. на Федеральное государственное унитарное 

предприятие "Главный центр планирования и регулирования потоков воздушного 

движения" (далее - ФГУП "ГЦ ППВД") исполнение функций: 

по расчету, выставлению счетов и взиманию платы за аэронавигационное 

обслуживание на воздушных трассах пользователей воздушного пространства Российской 

Федерации с соблюдением требований законодательства Российской Федерации об 

обязательной продаже в установленном порядке части валютной выручки, полученной от 

оказанных услуг за аэронавигационное обслуживание иностранных пользователей 

воздушного пространства Российской Федерации; 

по концентрации средств, полученных в качестве платы за аэронавигационное 

обслуживание, на специальном транзитном счете с последующим направлением их на 

оплату услуг предприятий аэронавигационного обслуживания и финансирование развития 

системы организации воздушного движения в Российской Федерации, в том числе на 

погашение кредитов. 

2. Генеральному директору ФГУП "ГЦ ППВД" Э.С. Теймуразову обеспечить: 

внесение соответствующих изменений в Устав ФГУП "ГЦ ППВД"; 

принятие мер по полному и своевременному поступлению валютных средств, 

полученных в качестве платы за аэронавигационное обслуживание иностранных 

пользователей воздушного пространства Российской Федерации, на транзитный счет 

ФГУП "ГЦ ППВД"; 

перечисление средств, полученных в качестве платы за аэронавигационное 

обслуживание, в счет оплаты работ (услуг), выполняемых предприятиями и организациями 

по управлению воздушным движением в рамках государственных контрактов, договоров, 

заключенных между ними и Министерством на аэронавигационное обслуживание, 

развитие и модернизацию средств и систем управления воздушным движением, навигации, 

посадки и связи, в соответствии с Федеральной программой модернизации Единой системы 

организации воздушного движения Российской Федерации на период до 2005 года, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 апреля 1995 г. 

N 368, планом по основным экономическим показателям функционирования и развития 

Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации и финансовым 

планом оплаты услуг предприятий, осуществляющих аэронавигационное обслуживание; 



до 28 февраля 2002 г. разработку и представление на утверждение в установленном 

порядке Плана мероприятий по подготовке к исполнению функций по взиманию платы за 

аэронавигационное обслуживание на воздушных трассах пользователей воздушного 

пространства Российской Федерации; 

организацию отражения движения средств, полученных в качестве платы за 

аэронавигационное обслуживание в статистической и бухгалтерской отчетности ФГУП 

"ГЦ ППВД", в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

ежемесячное представление в Департамент государственного регулирования 

организации воздушного движения сведений о полученных и перечисленных средствах, 

полученных в качестве платы за аэронавигационное обслуживание на воздушных трассах 

пользователей воздушного пространства Российской Федерации. 

3. Руководителю Департамента государственного регулирования организации 

воздушного движения В.Я. Галкину: 

до 10 марта 2002 г. согласовать с Министерством экономического развития и торговли 

Российской Федерации порядок осуществления ФГУП "ГЦ ППВД" деятельности по 

взиманию платы за аэронавигационное обслуживание на воздушных трассах иностранных 

пользователей воздушного пространства Российской Федерации как единственным 

поставщиком услуг; 

до 28 февраля 2002 г. внести дополнения, вытекающие из настоящего Приказа, в 

договор на взимание платы за аэронавигационное обслуживание, заключенный между 

Министерством транспорта Российской Федерации и ФГУП "ГЦ ППВД"; 

до 28 февраля 2002 г. уведомить Международную ассоциацию воздушного транспорта 

(ИАТА) об изменении с 1 марта 2002 г. получателя платы за аэронавигационное 

обслуживание на воздушных трассах иностранных пользователей воздушного 

пространства Российской Федерации и о пролонгации в установленном порядке до 1 

сентября 2002 г. контракта N 37/94-RAN от 26 июля 1994 г.; 

организовать начиная с февраля 2002 г. процедуру перевода в установленном порядке 

платы за аэронавигационное обслуживание иностранных пользователей воздушного 

пространства Российской Федерации на воздушных трассах, взимаемой ИАТА, на 

специальный транзитный счет ФГУП "ГЦ ППВД"; 

до 1 августа 2002 г. организовать заключение с ФГУП "ГЦ ППВД" договора на 

взимание платы за аэронавигационное обслуживание на воздушных трассах пользователей 

воздушного пространства Российской Федерации. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа, а также за целевым и эффективным 

использованием средств, полученных за аэронавигационное обслуживание полетов 

воздушных судов, возложить на первого заместителя Министра А.В. Нерадько. 

 

Министр 

С.ФРАНК 
 


